
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1605 del 13/12/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 64 del 13/12/2022

AREA MANUTENZIONE PATRIMONIO E AMBIENTE
DETERMINAZIONE N. 1605 Del 13/12/2022

OGGETTO: Concessione di contributo finanziario una tantum a favore della CRI di
Montepulciano – Impegno di spesa e liquidazione

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la

Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa

l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al

conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica

dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai

responsabili di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1605 del 13/12/2022

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4,

del citato D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30.12.2021 avente per

oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022-2024 – Nota di

aggiornamento –Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 30.12.2021 avente per

oggetto “Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione”,

esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 avente per

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (P.E.G.

Finanziario)” e la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2022 avente

ad oggetto “Piano Performance 2022/2024 - Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.09.2022 avente per

oggetto "Uffici e Servizi Comunali – Aggiornamento e revisione della struttura

comunale e approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di

legge;

PREMESSO che:

 il Comune di Montepulciano, nel rispetto dell’art. 118 della Costituzione della
Repubblica, favorisce l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati,
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di
sussidiarietà;

 spettano al Comune, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000, tutte le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti
dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze;

 l’Amministrazione Comunale, nel rispetto dei principi fissati dalla Costituzione
e dalle altre leggi in materia, sulla base di quanto prevede lo Statuto
Comunale ed ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, valorizza la funzione



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1605 del 13/12/2022

dell’associazionismo come momento di partecipazione dei cittadini alla vita
della comunità, come manifestazione di impegno civile e sociale, come
strumento per il raggiungimento di fini di pubblico interesse e di sostegno
delle iniziative in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, turistico,
socio-assistenziale, di impegno civile, nonché nelle altre materie di cui allo
statuto del Comune;

VISTA la comunicazione di Trabalzini Stefania, Presidente del Comitato CRI (Croce

Rossa Italiana) di Montepulciano (Organizzazione facente parte della Consulta del

Volontariato di Protezione Civile), P. Iva 01906810583, pervenuta in data

12/12/2022, con prot. 46763, contenente una richiesta di contributo “una tantum”

di € 2.000 (duemila) per gli interventi effettuati da CRI, su richiesta dell’A.C., in

occasione delle seguenti manifestazioni: Festa del Primo Maggio; Settimana di

eventi del Bravio delle botti; Montepulciano Run; Mercatini di Natale.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 288 del 2022 avente ad Oggetto

“Concessione di N. 3 contributi finanziario una tantum a favore

dell’Associazione Fratellanza di Misericordia di Acquaviva, della CRI di

Montepulciano e Associazione di Vigilanza Civile e Ambientale ODV di

Montepulciano”

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come

integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile

applicato concernente la contabilità finanziaria”;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma complessiva di Euro 2.000,00 in favore del Comitato

CRI (Croce Rossa Italiana) di Montepulciano (Organizzazione facente parte della

Consulta del Volontariato di Protezione Civile), P. Iva 01906810583, per il



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1605 del 13/12/2022

contributo una tantum così come indicato in premessa, imputandola, nel rispetto

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, in considerazione dell’esigibilità della

medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO Identificativo

C/Fin

(V liv. piano

dei conti)

ESERCIZIO

DI

ESIGIBILITA’

2022

Euro

2023

Euro

2024

Euro

1101107 U.1.04.04.01.001 2.000,00

2.di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nei limiti di cui

all’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

3.di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L.

78/2009, il

programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli

stanziamenti di bilancio di cui al cap. 1101107/2022 e con le regole di finanza

pubblica, fatto salvo diverso parere del Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario;

4.di liquidare il contributo di € 2.000,00 in favore del Comitato CRI (Croce Rossa

Italiana) di Montepulciano (Organizzazione facente parte della Consulta del

Volontariato di Protezione Civile), al seguente Iban

IT08A0103025603000000526127, come da richiesta allegata

5.DI DARE ATTO che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà

ricorrere entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in

alternativa entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della

Repubblica.



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1605 del 13/12/2022

6.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di

spesa NON RICORRENTE;

7.Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e Trasparenza.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 11.01 1101107 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1250 N. 4302 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MONTEPULCIANO
Codice Fiscale: 90028170521 - P.Iva: 01446510529

Descrizione Impegni Assunti

Concessione di contributo finanziario una tantum a favore della CRI di Montepulciano

IL RESPONSABILE DI AREA
PAPARONI FRANCESCO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1605 del 13/12/2022

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Rif. Atto: n.1605 del 13/12/2022
Oggetto: Concessione di contributo finanziario una tantum a favore della CRI di Montepulciano
– Impegno di spesa e liquidazione

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 11.01 1101107 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1250 N. 4302 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MONTEPULCIANO
Codice Fiscale: 90028170521 - P.Iva: 01446510529

Descrizione Impegni Assunti

Concessione di contributo finanziario una tantum a favore della CRI di Montepulciano

NOTE:

Montepulciano, lì 14/12/2022
Il Responsabile dell'Area Finanziaria



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1605 del 13/12/2022

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli ar chivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


